¶ *Habens furorē.* Ita vocat diuinę iustitię seueritatē, vt se accōmodet mori nostro loquēdi. Eodē modo Deut. 32. Ignis succēsus est in furore meo. Quare Paul⁹ apostolus cap. 10. epist. ad Hebr. Horrēdū est, Hebr. 10. inquit, incidere in manus Dei viuētis. Et David psal. 6. Dñe ne in furore tuo arguas me, nec in ira tua corripas me. Quibus verbis Deū orat, ne ad scelus suū puniendū acerbā seueritatem adhibeat, sed parternā castigationē. Irascitur enī peccatoribus, iuxta Esaię illud. 64. Ecce tu iratus es, & Esai. 64. peccauim⁹. Id est, quia peccauimus. Particula enim, &, pro quia sumitur aliquando. Aspicias igitur iram & furorē tribui

COMMENT. IN NAHV M

Deo, non propriè tamen, sed metaphoricè, quia instar hominis irati castigat. Sed eius ira nõ perturbationem designat, sed scelerum puniendorum seueritatè: in illũ enim nulla cadit perturbatio, iuxta illud Sapientia. 12. Tu autè dominator virtutis cum tranquillitate iudicas. In nobis ira est motus animi, quo incitamus & exardescimus: in Deo autè est iustitia, & cum placabilitate seueritas. Fuerunt tñ nonnulli philosophi, qui asseruerunt Deum nullo modo irasci, cõtra quos scripsit Lactatius Firmianus librũ de ira Dei, in quo multis rationibus eorũ opinionem refutauit. Sed multo vtilior nobis est Dei ira, cũ nos affligit, vt resipiscamus, quã blãda mũdi voluptas, vt illaqueemur: est enĩ illa veluti viscus mollis & suavis, sed qui astringit & perdit.

¶ *Dominus patiens.* Ostèderat Dei iustitiam, modò ostendit eius miã. Id vnico versu psal. 7. ostèdit Dauid, cum ait: Deus iudex iustus, fortis & patiens. Et psal. 114. Misericors dñs & iustus, & Deus noster miseretur. Pro dñs patiens vertũt nõnulli: dominus tardus ad iram: hoc est lentus ad ultionẽ. Solet enim nos ad pœnitentiã expectare. Vnde Paulus apostolus cap. 2. epistolę ad Romanos: An diuitias, inquit, bonitatis eius, & paciẽtię & longanimitatis cõtẽnis? Ignoras, quòd benignitas Dei ad pœnitentiã te adducit? Vocabulo diuitiarũ sæpe vtitur, cum vult ingentem rei alicui vim & copiã significare. Et Eccles. 5. Altissimus est paciẽs redditor. Hoc est, Deus quidẽ paciẽs est, sed impunè te nõ dimittet. Et diuus Petrus cap. 3. epistolę posterioris: Paciẽter agit propter vos, nõ lens aliquos perire, sed oēs ad pœnitentiã reuerti. Et ipse Deus apud Ezechielẽ. 18. Nolo mortem peccatoris, reuertimini, & viuite. Vbi primi nostri parètes in amœ-

nissimo horto constituti in crimen inciderunt, ait ita diuina scriptura capite Gene. 3. Cũ audissent vocem domini Dei deambulantis in paradiso ad auram post meridiem. Aduerte: Veniens Deus ad eos castigandos non dicitur currere, aut festinare, sed deambulare. Non vult in illos repente impetum facere, sed dat eis locum consilij & pœnitentiã: lenteq; deambulat, & cum sonitu quodam, vt ab illis audiatur. Ac ea quæ cum illis agit, si attento animo perpenderis, iustitiam præferunt cum misericordia coniunctam. Iudex terræ eum qui graua & probata furta & homicidia commisit, statim lege ductus morte mulctat. Deus autem cœlestis iudex videns nefaria hominum crimina digna vtraq; morte, temporali & æterna, dissimulat sæpenumero non eos statim occidens. Voluit Deus, vt hæc esset iustitia terræ, quia nihil in illa amittebatur præter terram: cum autem altera amittitur cœlum, imò ipse Deus: instituit eius bonitas legem iustitiæ ex magnitudine diuinæ suæ misericordiæ depromptam, in qua ita distent eius viæ ab hominum vijs, vt cœlum à terra. Intueamur admirabilẽ Dei paciẽtiã & benignitatẽ, illũq; imitãtes iniurias nostras tolerãter feramus, & appetitiones nostras ad ultionẽ propẽsas moderemur. Vt cœlũ illud quod philosophi appellant primum mobile, mouet alios cœlos, qui versantur retro cõtrario motu, ac extimũ globũ cœlestis, qui reliquos oēs cõplectitur: sic ratio agitet appetitũ nostros, vt aduersus propensionẽ & procliuitatẽ suam iuxta ipsius rationis motũ & impulsũ dimoueat. Ac ita tolerãtiã nostræ fructum percipiemus. Nã vt Dauid ait psal. 9. Patientia pauperum non peribit in finẽ.

Hoc

Hoc est, afflictorum patientia non perpetuò frustrabitur, imò remunerationem à Deo tandem recipiet. Hæc est nobis necessaria, vt diuus ait Paul⁹ cap. 10. epistolę ad Hebræos, vt reportemus promissionē. De illa ait Christus Iesus apud Luc. 21. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Homo nulla patientia munitus similis est scorpioni, qui prouocatus statim pungit: cymbalo, quod pulsatū confestim sonum reddit: vitro, quod percussum mox frangitur. Patiens autem vir Deum, quem hoc loco Nahum patientem vocat, imitatur. Aspicias igitur Deū esse iustum & misericordem: quales nos esse debemus. Psalmo. 32. ait Dauid: Diligit misericordiam & iudicium. Et. 36. Psal. 84. Iustus autem miseretur, & tribuet. Et. 84. Misericordia & veritas obuiauērunt sibi: iustitia & pax osculatæ sunt. Et Salomon Prouerbiorum. 21. Qui sequitur iustitiā & misericordiam, inueniet vitam. Quē admodum ex vini & aquæ mistione salutaris potio efficitur: sic ex iustitia & misericordia admirabilis temperatio cōflatur. Id voluit natura in apibus ostendere, quæ aculeum habent, & mel: quoniā iudices & seueritatem debent habere iustitiæ, & dulcedinem clementiæ. Id ait his verbis Prouerbiorum. 3. Salomon: Misericordia & veritas te non deserant: circūda eas gutturi tuo, & describe in tabulis cordis tui. Vbi per veritatem significatur iustitia, quē admodum per iudicium: vt capite. 21. Prouerbiorum: Facere misericordiam & iudicium magis placet domino, quàm victima. Et. 21. Osee: Misericordiam & iudicium custodi. Vt abies procera arbor est recta, sed blāda & mollis: sic verus Christianus rectus debet esse per iustitiā: & lenis ac comis per miām.

¶ *Et magnus fortitudine.* Nimirum in cōpescenda ira. Sensus est. Hæc Dei patientia & castigationis dilatio non ex fragilitate prouenit, cūm Deus sit fortissimus: sed ex misericordia, & fortitudine. Ille fortis est, qui iram cohibet, & ita appetitus domat, vt tanquam in gyrum rationis & temperantiæ ducantur. Eam ob causam vbi Deum patientem vocauit, magnum fortitudine vocat: qui castigationem differt in tempus aptum; & cui nemo potest resistere. Capite Exodi. 15. Exod. 15. ait Moses: Quis similis tui in fortibus domine? Et Ieremias decimo: Magnus es tu, & magnum nomen tuum in fortitudine. Ostendit hoc loco Nahum patientiam esse cum fortitudine coniunctā. Ille est verè fortis, qui tolerantia rerum humanarum munitus tunditur, sed non frangitur, similis adamanti, qui nec ferro comminuitur, nec igne mutatur: nullis enim ærumnis vincitur, nulli calamitatum generi succumbit, nullis rerum aduersarum ictibus infringitur, nulla temporum varietate à virtutis constantia dimouetur: sed firmus & immutabilis perseverat. Quare cum adamante aptissime comparatur. Hanc animi firmitatē tribuit Deus diuino vati Ezechieli, cui Ezech. 3. dixit capite tertio: Vt adamantem & vt silicem dedi faciem tuam. Vel vt potest etiam verti: Vt adamantem silice duriorē dedi te: facies enim in diuinis literis idem est aliquando quod persona & res ipsa. De vi & firmitate, & admirabili adamantis natura: vide Hieronymum in Hieron. caput septimum Amos, Plinium libro Plinius. trigesimo septimo naturalis historię, Pierius. rium Valerianum in hieroglyphicis, Franciscum Rueum libro secundo de Rueus. gemmis. Sed antè illos fuit priscis

COMMENT. IN NAHVVM

temporibus duricies ac indomita natura adamantis perspecta. Vnde antiqui à fide alienati Martem tunica adamantina indutū fingeant, vt significarēt fortitudinē per Martem intellectam, copulatā esse cum firmitate patientiæ, per adamā-
 Horati⁹ tē significata. Ad id alludit Horatius lib. 1 carminum ad Agrippam, cum ait: Quis Martem tunica tectū adamantina Digne scripserit? Et quia constās paciētia nūquā vincitur, ideo Socrates in Gorgia Platonis rationes inexpugnabiles adamantinas vocauit.
 Socrates Plato,

¶ *Et mundans non faciet innocentem.* Hoc est, & expurgans à culpa peccatorē pœnitentē, non efficiet illum innocentē à pœna: sed eum tēpore suo puniet, si æqualē, omnibusq; numeris absolutā non egerit pœnitentiā. Potest verti: Et nō solet absolvens absoluerē: Subaudi impiū, nisi pœnitentiā egerit. Et si non statim punit flagitiosum hominē, nō tamen illū absoluit à supplicio: nam illud de eo tandē sumit. Ac si dicat: Nullus impi⁹ existimet se esse liberam sibi impunitatē assecutū ex Dei dissimulatione: nā differēs non dimittit. Potest etiam transferri: Et nocentem non ostendet innocentē. Ac si dicat: Iustus est, & personā non accipit. Capite. 10. Deut. ait Moses: Deus magnus, potens, & terribilis personam non accipit. Act. 10. Petrus apostolorū princeps: In veritate, inquit, cōperi, quia non est acceptor personarum Deus. Et Paulus ad Rom. 2. Nō est acceptio personarū apud Deum. Idem Galat. 2. ait secundo ad Galatas, & 6. ad Ephesios. Ephel. 6. Est igitur sensus: Est quippe Deus paciēs, sed ita vt nullum crimen relinquat impunitum, nec sit personarum acceptor.

¶ *Dominus in tempestate.* Subauditur veniet. Ostēdit Dei iram, quā erat in Assy-

rios executurus. Sumitur tempestatas pro furore, vt psalmo. 49. In circuitu eius tē- P^{sal.} 49
 pestas valida. Quemadmodum vox domini pro eius vi ac potentia, vt psal. 28. P^{sal.} 28
 Vox domini cōfringentis cedros: & cōfringet dominus cedros Libani. Vbi per cedros superbi principes significatur. Sequitur: Et in turbine viæ eius. Eadem est sententia cū superiore. Ac si dicat: veniet in turbine. Turbo est vctus vehemens in orbem reuolutus. Fortasse per tempestatē & turbine intelligitur Babyloniorū exercitus, qui Niniuā deleuit. Sed quia Deus hoc ita voluit, dicitur ipse venisse, & hæc omnia fecisse. Potest tota hæc oratio ita verti. Domini viē in tēpestate & turbine. Vt sit sensus: Dominus cum opus est, castigat vehementer: quis ei poterit resistere, cū eius viæ sint in procella ac turbine?

¶ *Et nebula puluis pedum eius.* Hoc ait, quia viarum domini meminerat. Sensus est: Tāto impetu incedet Deus ad puniēdos Assyrios, vt puluis pedib⁹ eius excitatus densas nubes efficiat. Motus cōtra Niniuitas nubes calamitatū adducet: excitabit pulueris nebulas, quē admodū excitare solet exercitus magn⁹, cum properat impetu magno, & horribili cōcursione cōcitus. Est ea orationis exornatio, quam Græci vocāt hiperbolē: ea vtitur Nahum ad impetū & vim iræ diuinæ exprimēdū & amplificandū. Eodem modo David psal. 17. Præ fulgore in conspectu ei⁹ nubes transferūt, grando & carbones ignis. P^{sal.} 17. Intonuit de cœlo dñs, & altissimus dedit vocem suam. Et ipse Deus apud Esaiā. 13. Esai. 13. Cœlum, inquit, turbabo, & mouebitur terra de loco suo propter indignationem domini exercituū. Et. 28. Ecce validus & fortis dñs, sicut impetus grandinis turbo confringēs. Et. 2. apud Aggaum: Ego Agg. 2. commo-

commouebo cœlum & terram, & mare & aridam, & mouebo omnes gentes.

¶ *Increpans mare, & exiccans illud.* Subaudi, verbo, aut nutu suo. Summam Dei potentiam declarat. Ac si dicat: Deus est ille, qui potest, si voluerit, increpare mare, & exiccare illud. Ita capite nono Job:

196.9. Qui dicit Soli, ne oriatur, & non oritur.

Vt enim potest præcipere Soli, ne oriatur: sic potest imensum aquarum pelagus siccare, & diuidere. Id fecit Deus mari Rubro, vt cap. 14. Exodi proditum est memoria.

Exod. 14. De illo loquens Dauid psal. 135. Qui diuisit, inquit, mare Rubrum in diuisiones.

Psal. 105. Et psal. 105. Increpuit mare Rubrum, & exiccatum est. Et posuit flumina in desertum,

Psal. 113. exitus aquarum in sitim. Et psalmo. 113.

Quid est tibi mare, quod fugisti, & tu Iordanis, quia conuersus es retrorsum?

Esai. 51. Et Esaias cap. 51. Nunquid non tu siccasti mare, aquam abyssi vehementis?

¶ *Et omnia flumina ad desertum deducens.*

Potest verti: Et omnes fluuios exiccans, seu desertos efficiens. Quod in sensu idem est. Ac si dicat: Deus est, qui potest, quoties voluerit, omnia flumina exhaurire & siccare: quanto magis ergo Assyrios euertere?

Hieron. Remigi. Hieronymus & Remigius in sensu allegorico ita hunc locum exponunt: Increpare dominum mare & exiccare illud, est omnem amaritudinem & falsuginem infidelitatis sua potentia destruere: & arefacere flumina est falsam scientiam extollentem se contra veritatem penitus euertere.

¶ *Infirmatus est Basan, & Carmelus, & flos Libani elanguit.* Hos tres montes nominatim profert, quia cum esset fertiles & fructuosi, effecti sunt quondam Deo ita volente steriles & aridi. Hoc accidit tempore Eliae, quando ob pluuie penuriam etiam fecundæ regiones aruerunt. Non enim pluit

tres annos cum dimidio. Vide caput. 17.

& 18. libri. 3. Regum, & quintum epistolæ

Iacobi apostoli. Hoc dixit Nahum, vt

homines præsertim Assyrios à flagitijs

deterret. Nam si Deus potest excelsos

& frugiferos montes infringere, euertere,

& in sterilitate redigere, quanto magis

homines fragiles & imbecillos? Basan fuit

regio Og quondam regis, syluis & nemoribus

abundans: quæ cecidit in sortem dimidiæ

tribus Manasis. Vide caput. 21.

Numerorum, tertium Deuteronomij, &

secundum Esaiæ. Carmelus mons est in

Galilæa non procul à Hierosolyma in tribu

Aser, admodum illustris propter eximium

Carmelitarum ordinem religione florentem,

& sapientia præstantem. Meminit huius montis diuina scriptura cap.

15. & 25. lib. 1. Regum, decimo octauo posterioris

Paralipomenon, trigesimo tertio

Esaiæ, trigesimo sexto Ieremiæ, primo

Amos, 7. Michææ. Libanus mons est in

sine terræ sanctæ versus Aquilonem, cuius

cedri sunt admirabilis proceritatis.

De illo fit metio capite Deuteronomij. 1.

Iudicum. 3. Esaiæ. 2. tertij libri Regum. 5.

psalmo. 28. & 148. Dicitur autem hoc loco

flos Libani, quia florentissimus erat.

¶ *Montes commoti sunt ab eo, & colles desolati sunt.*

Non solum tres memorati montes, sed alij solo Dei verbo contremiscunt:

eiusque nutu colles instar niuium liquecunt.

Ostendit magnam Dei potentiam.

Poteris per montes principes intelligere,

per colles verò magnates: vt capite Esaiæ

secundo: Dies domini super omnes montes

excelsos, & omnes colles eleuatos. Et

Habacuc. 3. Aspexit, & dissoluit gentes,

& contriti sunt montes seculi, incuruati

sunt colles mundi. Hoc est, vidit Deus

gentes terram promissam occupantes,

quas

3. Re. 17.
3. Re. 18.
Iaco. 5.

Num. 21.
Deut. 3.
Esai. 2.

1. Reg. 15
1. Reg. 25
2. Par. 18
Esai. 33.
Iere. 36.
Amos. 1.
Mich. 7.
Deut. 1.
Iudi. 3.
Esai. 2.
3. Reg. 5.
Psal. 28.
Psal. 148

Esai. 2.

Habac. 3.

quas solo aspectu eiecit. Ac dissipati sunt reges illi idolorum cultores, & abiecti sunt magnates, & omnes qui dignitate, generisq; claritate alios anteibat. Et psal. 104. Tange montes, & fumigabunt. Hoc est afflige domine principes, & fumum se esse cognoscet. Vel ut fulmine percussi abeat in fumum, & pereant. Nam Deus ira sua nomine vultus significata perdere eos solet, qui superbia inflantur. Ita Davidis illud intelligitur psal. 33. Vultus domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum. Si verò maneat impiorum memoria, vana quidem est, & inanis. Regnum Babylonicum mons fuit excelsus: at quid de illo superest nisi nomen inane? Pharaon mos magnus erat, sed puto eto temporis fuit cum exercitu suo aquis maris obrutus, cum nihil tale cogitaret. Multi alij principes fuerunt ex illustris gloria altissimo gradu. ad perpetuam ignominiam repente precipitati. Montes sicut cera, inquit David psal. 96. fluxerunt a facie domini, a facie domini omnis terra. Cum Deus vult, corruunt principes, magni exercitus subito dissipantur, & viri fortissimi statim dissoluntur. Adeo infringit vires hominum, ut non possint extollere manus suas. Id quod nos habemus psal. 75. Nihil inuenerunt viri diuitiarum in manibus suis: vertit Hieronymus: Non inuenerunt omnes viri exercitus manus suas. Hoc est, nihil viribus suis profecerunt: imò nec manus ad aliquid faciendum inuenerunt. Nomen chaijl quod est in Hebraeo, diuitias significat, & exercitum, & vires. Quidam vertunt: Non inuenerunt viri strenui manus suas. Pagninus: Non inuenerunt viri fortes vires in manibus suis. Flamin. Flaminus: Non inuenerunt omnes viri fortes manus suas. Deus enim qui vires

hominibus tribuit, eas auferit, cum vult. Hunc eundem sensum potest recipere littera editionis nostrae vulgatae, tametsi communiter locus ille explanetur de diuitibus, qui ibi appellantur viri diuitiarum, quod non ipsae sint eorum, sed illi ipsarum ob auaritiam & cupiditatem: qui existimantes esse perpetuo possessuros diuitias suas, nihil earum inueniunt in potestate sua, cum è vita excedere coguntur.

¶ *Contremuit terra a facie eius.* Hoc est, concussa est terra a conspectu Dei. Deus est, qui totum globum terrae potest solo conspectu suo exagitare. Vel sumitur terra pro eius habitatoribus, ut sit metonymia, cum continens pro eo quod continetur, usurpatur. Ita psal. 75. Terra tremuit, & quieuit, dum exurgeret in iudicio Deus, ut saluos faceret omnes mansuetos terrae. Ac si dicat: Terrae habitatores qui nobis minis & immani ferocitate terrorem afferebant, ipsi territi sunt, tantoque metu percussi, ut nec os aperirent, ne hiscere quidem auderent, cum Deus ærumnas nostras miseratus poenas illis iustas constituit, nosque de illis gloriose triumphauimus. Et psal. 103. Qui respicit terram, & facit eam tremere. Et capite. 10. Ieremiae: Ab indignatione eius commouebitur terra, & non sustinebunt gentes comminationem eius. Cæterum hæc verba Nahum possunt verti ex Hebraeo: Contremuit terra ob iram Dei, sumitur enim sæpe facies pro ira. Deus est, qui potest totum orbem terrarum cum habitatoribus suis concutere & perdere. Ideo addit: Et orbis, & omnes habitantes in eo. Hoc adiecit, ut hinc annotauit Theodoretus, ne putaret aliquis Deum esse tantum Hebraeorum dominum, non autem nationum aliarum. De illo canit David

Psal. 104

Psal. 33.

Exod. 14

Psal. 96.

Psal. 75.

Hieron.

Pagnin.

Flamin.

Psal. 75

Psal. 103

Iere. 10.

Theod.

Pfal. 22. David psal. 22. Domini est terra, & plenitudo eius, orbis terrarum, & vniuersi, qui habitant in eo.

Ante faciem indignationis eius quis stabit? & quis resistet in ira furoris eius? Indignatio eius effusa est ut ignis, & petrae dissolutae sunt ab eo. Bonus dominus & confortans in die tribulationis: & sciens sperantes in se. Et in diluuiio praeterente consummationem faciet loci eius: & inimicos eius per-

C *sequentur tenebrae. Quid cogitatis contra dominum? Consummationem ipse faciet: non consurget duplex tribulatio. Quia sicut spine se inuicem completuntur: sic conuiuium eorum pariter potantur: Consumetur quasi stipula ariditate plena. Ex te enim exibat cogitans contra dominum malitiam, mente pertractans praeuaricationem.*

Ante faciem indignationis eius quis stabit. Sensus est: Cum ita se res habeat, quis stare poterit coram Deo irato? Eodem

Malac. 3. modo Malachias. 3. Quis poterit cogitare diem aduentus eius, & quis stabit ad vi-

Iob. 6. dendum cum? Et Iob nono: Deus cuius irae resistere nemo potest. Et psal. 75. Tu

Pfal. 75. terribilis es, & quis resistet tibi? Mone-
mur hoc loco diuinæ iustitiæ seueritatē timete, & flagitia omnia euitare, quæ

Deus non est impunita relicturus. Tu autem perpende. Si Deus scyniphibus mi-

nutissimis bestiolis sed molestis afflixit ac perturbauit Aegyptum, ita vt nec rex nec populus posset illis resistere, quid fiet in fine mundi, quando omnes creaturæ in nos irruerint & impetū fecerint? quan-

Sapie. 5. do ipse Deus steterit aduersus nos? De illo scriptum est Sapientiae. 5. Armabit creaturam ad ultionem inimicorum. Et paulò post: Pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. Hoc est, mundus ex parte Dei impios debellabit.

Et quis resistet in ira furoris eius? Repetitio est sententiæ superioris, sed verbis alijs.

Indignatio eius effusa est ut ignis. Id est, indignatio eius quæ est ut ignis, effusa est.

Comparat Dei iram cum igne, quo scilicet inimicos suos comburit, & perdit.

Ostendit magnam Dei potentiā, eiusque iustitiæ seueritatem. Ita Threnorū. 2. Ef-

Petrae dissolutae sunt ab eo. Lapidesc rupes ab ipso Deo solo verbo franguntur.

Perpende quot modis diuinus noster vates homines terreat Deum offendentes,

vt veram pœnitentiam agant: ne ab ipso qui potentissimus est, & iustissimus, gra-

uissimè puniantur. De ipso Deo scriptū est cap. 19. lib. 3. Regum: Ecce dominus

transit, & spiritus gradis & fortis subuertens montes, & conterens petras ante do-

minum. Poteris per petras intelligere dura improborū hominū corda. Ait enim

dominus Iesus in euangelio de doctrina sua loquens nomine seminis significata:

Aliud cecidit supra petram, & natum aruit, quia non habebat humorē. Petra est dura,

frigida, impenetrabilis, inflexibilis, & dorsum propensa: quæ omnia cordi obstinato conueniunt. Indurauerunt cor suū

super petram, ait Ieremias. 5. Et David psalmo. 94. Nolite obdurare corda ve-

stra. Et Iob quarto: Cor eius indurabitur quasi lapis. Sed multi sunt ipsis lapidibus, imò adamantibus indomitis duriores: nam adamas mollitur & lenitur

sanguine hirci, cor autem impij obstinati nec sanguine agni cœlestis mitigatur.

Hæc omnia dirigit Nahum ad omnes mortales, præsertim ad Assyrios homines effrenatos, sibiq; præfidentes, tetriscq;

contaminatos flagitijs, de quorum perniciē vaticinatur. Et quamuis hæc dicatur

gene-

gene-

COMMENT. IN NAHV M

generaliter, fortasse tamen omnia in Ni-
 næ euerfione acciderunt. De illius vasti-
 tate & exitio poteris videre Iustinū lib. 1.
 Iustin⁹. Diodorum Siculum lib. 3. Orosium lib. 1.
 Diodor. & secundo, Herodotum lib. 1. Eusebium
 Orosi⁹. Cæsariensem in annalibus, vbi ait ciuita-
 Herod. tem Ninum fuisse captā regnante in Iu-
 Eusebi⁹. dæa Iofia, & euerfam regnante filio eius
 Ioacimo.

¶ *Bonus dominus & confortans.* Sēsus est:
 etsi Deus iram suam in homines impios
 exercet, tamen pios cōsolatione permul-
 cet. Clemensest & mitis, dolorem ac lu-
 ctum abstergens, qui suos ad seipsum in
 calamitatibus confugientes mirabiliter
 consolatur. Hoc videtur dictum esse præ-
 cipuè propter Ezechiam, qui timens Af-
 syriorum exercitum cinctus periculis di-
 uinam implorauit misericordiam: & fuit
 consolatione affectus, ac diuinitus libera-

4 Re 18. tus. Vide cap. 18. & 19. lib. 4. Regum, &
 4. Re 19 37. Esaiæ, & primi Machabæorum. 7. Bo-
 Esai. 37. nus hoc loco idem est quod benignus. Id
 1. Mac. 7 quod ostendunt septuaginta interpretes,
 qui habent: Suauis dominus. In hanc su-

Psal. 72. mitur significationem psal. 72. Quam
 bonus Deus Israel ijs, qui recto sunt cor-

Psal. 117 de. Et. 117. Confitemini domino, quoniā
 bonus: quoniam in seculum misericor-
 dia eius. Tu interim alta mente conside-
 ra, quemadmodum Deus coniungat cū
 iustitia misericordiam, quod vtranque
 mirabiliter diligit. Id animo percipiens

Psal. 83. David: Quoniam, inquit psalmo. 83. Mi-
 sericordiam & veritatem diligit domi-
 nus Deus. Vbi nomine veritatis iustitia
 significatur. Poteris per vtranque intel-
 ligere clementiam: nam diuus Hierony-
 mus vertit locū illum ex Hebræo: Quia
 sol & scutum dominus Deus. Similiter

Pagnin. Pagninus, Flaminius, & alij. Est enī Deus
 Flamin.

sol sempiternus, mentes piorum suo iu-
 cundo & salutari splendore exhilarans &
 nutriens, errorumque tenebras expellēs.
 Estque firmissimus clypeus, quo virorū
 virtute præstantiū vita protecta nec vio-
 lētis rerū aduersarū ictibus à statu dignita-
 tis deiicitur, nec vllis pestilētibus oppug-
 tionibus infringitur & labefactatur. Itaq;
 Deus est suorū illuminator & protector.
 Sed rectè verterūt septuaginta interpre-
 tes, per solē nobis misericordiā designā-
 tes, iuxta illud seruatoris nostri in euāge-
 lio authore Luca cap. 6. Estote misericor-
 Luc. 6. des, sicut pater vester coelestis misericors
 est, qui solem suum oriri facit super bo-
 nos & malos. Scuto autem quid aptius
 significatur, quā veritas Dei inuicta, de
 qua diuinus ac regius vates psal. 90. Scu-
 Psal. 90. to, inquit, circumdabit te veritas eius. Su-
 mi autem veritatem Dei pro iustitia in-
 dicat apostolus cap. 1. epistolæ ad Roma-
 Rom. 1. nos, vbi veritatē opponit iniustitiæ, cū
 ait: Qui veritatem Dei iniustitia detinet.
 Et David psal. 24. Vniuersæ viæ domini
 Psal. 24. misericordia & veritas. Et Salomon pro-
 Prou. 10. uerbiorū. 20. Misericordia & veritas cu-
 stodiunt regem. Imò omnis iudex debet
 misericordiam cum iustitia copulare.

¶ *Et confortans in die tribulationis.* Per-
 mittit Deus electos suos angī calamita-
 te: sed non eos omnino derelinquit: quin
 potius eis dolorem leuat, & consolatio-
 nem adhibet. Vt linū euellitur ex terra, et
 in aquam immittitur, & postea concuti-
 tur, multa que perfert tormenta, quousq;
 ex illo excellens vestis conficiatur: sic ve-
 rus Christianus extrahendus est à terra,
 ab amore rerum humanarum separādus,
 & in pias lachrymarum aquas immit-
 tendus, donec per multas calamitatum
 angustias equo animo toleratas efficiatur

eximia

Similitudo.

eximia quædam ac pura vestis, cuius exemplo alij induantur. Cæterum pro confortatus in die tribulationis, poteris vertere: Fortitudo suis in tempore calamitatis. Illi enim solet fortiter opè ferre, qui in acerbis ærumnis versati cœlum suspiciunt ad diuinum numen pias lachrymas ardentesque preces profundentes, eiusque misericordiam toto animo implorantes.

¶ *Sciens sperantes in se.* Hoc est, approbans, & sciētia approbationis & beneuolentiæ eos cognoscens, qui in ipso spem suam figunt, ac locant. Eodem modo su-

mitur capite Exodi. 33. Inuenisti gratiam coram me: & teipsum noui ex nomine.

¶ *Psal. 1.* Nouit dominus viam iustorum.

¶ *2 Tim. 2.* Et secundo capite posterioris ad Timotheum: Nouit dominus, qui sunt eius. Et

¶ *Ioan. 10.* Ioan. 10. Cognosco meas, & cognoscunt me meæ. Huiusmodi sciētia nouit Deus

¶ *Psal. 39.* expectantes ipsum: quorum quidam dicebat: Expectans expectaui dominum, & intendit mihi: & exaudiuit preces meas, & eduxit me de lacu miseriæ, & de luto fecis. Quibus verbis significat æquo animo tulisse dilationem præsidij, quod magno desiderio præstolabatur: & eleganter describit vim ac multitudinem calamitatum, in quibus versatus fuerat.

¶ *In diluuium prætereunte consummationem faciet loci eius.* Id est, adueniente exercitu Babylonico consumet Deus, & destruet locum ipsius ciuitatis Niniuiticæ. Comparat magnum Babyloniorum exercitum eluuium prætereunti, omnia exturbanti.

¶ *Ac si dicat: Impetu illius exercitus perdet Deus Niniuem, eamque cum habitatoribus suis penitus delebit.* Eodem modo

¶ *Esa. 8.* de exercitu Sênacheribi ait Esaias cap. 8.

Adducet dominus super eos aquas fluminis fortes & multas. Poteris per dilu-

uium acerbam illam vehementemque calamitatem intelligere: ut sit sensus: In magna illa & generali afflictione quam rex Assyrius illaturus est alijs, ita eum Deus euertet & consumet, ut locus eius postea non inueniatur. Eam ob causam vocat illam diluuium prætereunte, non permanens, quia etiam si viros iustos attingat, eos tamen non omnino perdit. Id intelligens

¶ *David: Verumtamen, inquit psal. 31. in diluuium aquarum multarum ad eum non* Psal. 31.

approximabunt. Ac si dicat: Aquæ ærumnarum in earum eluuium non ita appropinquabunt ad virum iustum, ut eum le-

gant: incolumis enim euadet, cum magna aliqua procella, & molestiarum eluuium extiterit. Videtur diuinus vates alludere

ad eluuium tempore Noe, qua impij fuerunt obruti, iusti autem seruati. Eodem

modo Esaias. 28. Flagellum inundans cum

transierit, non veniet super nos. Fortasse hoc ait Nahum, quia in euersione vrbis

Niniuiticæ fluuius Euphrates creuit, eamque

obruit ex quadam parte, ut Diodorus Siculus testatur. Visa autem illa inundatione rex Assyrius mandauit se fugam, quoniam

habebat oraculum, tunc esse urbem illam euertendam, cum fluminis impetus eam ex parte aliqua deleret. Oraculum autem erat fortasse hæc Nahum vaticinatio. Tunc hostes irruerunt in Niniuitas, totamque urbem spoliauerunt & vastauerunt. Diluuium in diuinis literis significat calamitatem, corruptionem vitiorum, & baptismum. Qua de re vide

Gregorium duodecimo moralium cap. 12. Basilium in psal. 28. Arnobium in psal. 31. Tertullianum de baptismo, Philonem de profugis.

¶ *Inimicos eius persequentur tenebræ.* Hostes Dei erunt caeca caligine cooperti. Effi-

ciet

Gregor. Basil. Arnob. Tertull. Philon.

Gregor. Basil. Arnob. Tertull. Philon.

Gregor. Basil. Arnob. Tertull. Philon.

Gregor. Basil. Arnob. Tertull. Philon.

Gregor. Basil. Arnob. Tertull. Philon.

Gregor. Basil. Arnob. Tertull. Philon.

COMMENT. IN NAHV M

ciet De^s, vt tenebræ inimicos suos in-
 quantur. Ac si dicat: Acerbis detrimentis
 & calamitatibus afficiet Deus hostes suos.
 Perdet & destruet Ninam cum ciuibus
 suis, quos ad exitium & vastitatem voca-
 bit. Tenebris omnia aduersa & infelicia
 significatur. Capite Iob. 17. Rursum post
 tenebras spero lucē. Quinto Esaiæ: As-
 piciemus in terram, & ecce tenebræ tri-
 bulationis. Hoc est, quæremus auxilium
 & leuamen, sed nihil præter molestias &
 mœrores aspiciemus. Et Threnorum. 3.
 Adduxit in tenebras, & non in lucē. Po-
 teris per tenebras flagitia intelligere, quæ
 impium hominem adeò perturbant, vt
 seipsum non cognoscat. Nec se poterit
 perfectè videre, nisi vitia reliquerit, la-
 besque animi per pœnitentiam expiaue-
 rit. Vt qui se vult in speculo contamina-
 to perspicere, oportet speculū ipsum ter-
 gere: sic qui se vult agnoscere, oportet cor
 suum per purgare. Ac ita se: imò Deū po-
 terit videre. Nam vt Christus Deus no-
 ster ait apud Matt. 5. Beati mundo corde,
 quoniam ipsi Deum videbunt. Non autē
 puri sunt corde, quam diu illud tenebris
 habent coopertum. Sumi autē tenebras
 pro flagitijs indicat locus ille psal. 106. Se-
 dentes in tenebris, & in vmbra mortis. Et
 Ioan. 3. Dilixerunt homines magis tene-
 bras, quàm lucem. Et quoniam impij te-
 nebras eligunt, tenebræ eos persequuntur:
 & in tenebras exteriores, hoc est in æter-
 nam inferorum caliginē mittentur, vbi
 erit fletus, & stridor dentium, vt in euā-
 gelio Christus dominus testatur.
 ¶ *Quid cogitatis cōtra dominum?* Alloqui-
 tur Niniuitas, quos superiore versu ini-
 micos Dei vocauerat. Sensus est: Quid
 machinamini aduersus Deum? Quid ex-
 cogitatis, vt possitis ab eius euadere vl-

tione, cui nemo potest resistere? Nihil vo-
 bis proderit tale consilium. Ita Esaias. 8. Esai. 8.
 Inite cōsiliū, & dissipabitur: loquimi-
 ni verbum, & non fiet.

¶ *Consumationem ipse faciet, & non con-
 surget duplex tribulatio.* Id est, vos consu-
 met & perdet statim Deus: illaturus est
 vobis cōfestim extrema supplicia: prima
 oppugnatio vos ita euertet, vt altera non
 sit opus. Vna afflictione consumet vos
 omnino. Hoc ita euenit: nam Niniuitæ
 facilè fuerunt à Babylonijs expugnati &
 interfecti. Existimant nonnulli, vt Hie- Hieron.
 ronymus & Remigius referunt, vatici- Remig.
 natum fuisse hoc loco Nahum de inex-
 pectata strage & repentina pernicie exer-
 citus Assyriorum, quādo nocte vna Dei
 angelus ex illis interfecit centū octogin-
 ta quinque millia, vt cap. 19. lib. 4. Reg. & 4 Reg.
 37. Esaiæ literæ diuinæ testantur. Hæc Esai. 7.
 verba: Non consurget duplex tribulatio:
 possunt referri ad Hebræos iuxta Theo- Theop.
 philacti sententiam: vt sit sensus: Vnum
 exitium nimirum decem tribuum per-
 misit Deus, cū fuerunt per regem As-
 syriorum Salmanasarum in eorum ser-
 uitutem coniectæ: sed alterum non per-
 mittet, nempe vt duæ reliquæ tribus in
 eorum ditionem per regem Sennacheri-
 bum redigantur: nam eius exercitus vna
 nocte cōsumetur. Itaque faciet Deus cō-
 summationem, hoc est consumet exer-
 citum Assyriorū, vt non consurgat He-
 bræorū populo altera calamitas. Septua-
 ginta habet: Non vindicabit bis in id ip-
 sum in tribulatione. Quod eandem ha-
 bere potest intelligentiam. Vel sensus est:
 Pro vno eodemque crimine satis punito,
 & iustè atque æquè multato non infli-
 gitur à Deo altera pœna. Qui verā agit
 & perfectam pœnitentiā, à Deo non pu-
 nitur.

Emisse. nitur. Vnde Gregorius Emissenus in homilia de poenitentia Niniuitarū ait: Ipse dominus loquitur: Non iudicabo bis in idipsum. Idest, quod tu in te seuerus agnoscis, ego propitius ignoscam. Quod tu tristis accusas, ego lætus absoluā: quod tu recordaris in publicum, ego obliuiscar in æternū. Et quia per poenitentiā tuam præuenisti sententiam meam, recondam gladium meum, ac me tibi ad remunerationū tempora reseruabo. Id verò quod ait hoc loco Hieronymus fuisse multos temporaliter à Deo punitos, ne punirentur in æternum, de illis tantū intelligitur, qui inter ipsa flagella poenitentiam egerunt: vt ait Gratianus de poenitentia distinctione tertia, cap. Sunt plures. Hæc septuaginta interpretum verba citantur in canonibus apostolorum cap. 25. sunt et; in sacros canones relata distinctione octogesima prima, cap. Presbyter.

Gratia. *¶ Sicut spinæ se inuicem complectuntur: sic conuiuium eorum.* Sensus est: Sicut spinæ simul colligatæ in ignem proiectæ statim comburuntur: sic Assyrij pariter coniuē nihil de pernicie sua cogitantes, post cōpotationem à Babylonijs obsesi in vrbe Nina expugnabuntur: & in ignem calamitatum missi iustar stipulæ aridæ consumantur. Erunt Niniitæ similes spinis colligatis in fasciculo in ignem coniecto. Quemadmodum spinæ solent pungere: sic Assyrij affligebant Iudæos: sed vt ipse constrictæ veluti sicca palea simul incendio absumuntur: sic ferè oēs illi in vrbe conclusi simul facilè interficientur, penitusque dissipabuntur. Vide quàm citò impiorum potentia fuerit consumpta, & stipulæ aridæ incensæ comparata. Eodē modo Esaias cap. 1. Erit, inquit, fortitudo vestra vt fauilla stupæ, & opus vestrum

quasi scintilla: & succendetur vtrunque, & non erit, qui extinguat.

¶ *Ex te enim exhibit cogitans contra dominum malitiam.* Alloquitur ciuitatem Ninam. Sensus est: Eam ob causam ô Nina euerteris, quia ex te exhibit Sennacheribus cum exercitu magno & crudeli ad delendam Hierosolymam, struens machinas, & consilia inuens aduersus Deum, cogitans de eius sanctæ ciuitatis exitio. At Hierosolyma mansit incolumis, ipse autem per summam ignominiam ex illustris gloriæ excelsio gradu fuit præcipitatus. Nam ipse Sennacheribus fidebat armis corporeis, sed pius Ezechias Hierosolymæ rex ad spiritualia arma cōfugit: hoc est ad preces ad Deum funderdas, quibus impius Sennacheribum repulit ab obsidione, & Assyrios percussit. Hæc sunt arma, quibus viri pij & iusti omnia mala propellunt. Id quod cap. 48. Genes. dixit Iacobus filio suo Iosepho: Do tibi partem vnā extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio & arcu meo: vertit Onchelus Chaldeus. Quā tuli de manu Amorrhæi oratione meā & deprecatione meā. Non enim legitur aliquando Iacob gladio, & arcu in prælijs vsus fuisse: sed forsitan arma eius fortia contra omnia aduersa piæ ardentisq; preces extiterūt. Cyprianus in epistola prima ad Cornelium: Incumbam, inquit, gemitibus assiduis, & deprecationibus crebris: hæc enim sunt nobis arma celestia, quæ stare & perseuerare firmiter faciunt: hæc sunt tela diuina, quæ protegunt. Hactenus ille. Ad hæc arma cōfugit rex Ezechias, quæ Sennacheribus neglexerat. Lege caput. 18. & 19. lib. 4. Regum, vbi videbis piæ preces Ezechia, & impias execrationes Sennacheribi, quas ipse

ipse per Rabfacem ducē suum in Deum proferebat, cū Hierosolymā oppugnabat. Volebat ciuitatem euertere, & populum à lege veri Dei separare. Ideo sequitur: Mente pertractans prauaricationem. Quare meritò fuit subitò euersus, eiusque exercitus occisus. Hanc repentinam perniciem impiorum explicant nonnulli de tempore vltimo: de quo ait apostolus capite. 5. prioris ad Thessalonicenses: Dies domini sicut fur in nocte, ita veniet. Cū enim dixerint: pax & securitas, tunc repentinus eius superueniet interitus. Et saluator noster apud Mattheū vigesimo quinto: Sicut in diebus Noe antè diluuium erant comedentes & bibentes: nubentes, & nuptui tradentes: & non cognouerunt, donec venit diluuium, & tulit omnes: sic erit aduentus filij hominis. Sed meo quidem iudicio in sensu literali hoc intelligitur de subita Assyriorū strage in vrbe Niniue seu Nina: vtroque enim nomine, vt diximus, vocatur. Aiūt Nabuchodonosorem ciuitatē illam expugnasse, & in prelio illo infinitam Niniuitarum multitudinem occidisse. Potest etiā intelligi de horribili clade exercitus Assyriorum in castris. Nam vbi Sennacheribus splendidum conuiuium suis parauit, cubitumque discessit, nocte illa venit angelus domini, & percussit in castris eius centum octoginta quinque milia hominum, vt proditum est memorię libro quarto Regum. Videns autem hoc Sennacheribus contulit se in fugam, & cū in patria sua coleret vanum commentitiumque Deum suū, fuit à filijs suis crudeliter interfectus. Ditissimus rex erat: sed cupiditate incensus, quanto maioribus opibus circūfluebat, tanto eas ardentius desiderabat. Vt ignis quāto plura lig-

na recipit, tanto maiores flammās emittit: sic diues auarus & tenax, quanto amplioribus diuitijs abundat, tanto ardentiore desiderio illarum inflammatur. Ac vt Iuuenalis ait: Crescit amor numi, quātum ipsa pecunia crescit. Nunquam satiatur cupiditatis sitis. Id voluerunt poetæ significare, cū fictis fabulis memoriæ prodiderunt, Tantalum mento summam aquam attingentem eam maximè cupere, & in medio aquarum siti laborare. Imò solent aliquando ditiores egere & esurire: iuxta illud psalmi trigesimal tertij: Diuites eguerunt, & esurierunt: inquirentes autem dominum non inuentur omnibono. Quare perspicuum est diuitiarū affluentiam non esse in bonis numerandam: præsertim cū sciamus Sennacheribum ditissimum principem cum multis alijs ei similibus tam infelici fine vitam terminasse. Quod illis non eueniret, si fuissent sapientia præditi: princeps enim sine sapientia est oculus sine aspectu, sol sine lumine, nauis sine gubernaculo, præco sine voce, auis sine pluma, pastor sine pera, caput sine oculis, cælum sine syderibus omni lumine destitutum.

Hæc dicit dominus: Si perfecti fuerint, et ita plures, sic quoque attondentur: & pertrahibit: afflixit te, & non affligam te ultra. Et nunc conteram virgam eius de dorso tuo: & vincula tua dirumpam. Et præcipiet super te dominus. Non seminabitur ex nomine tuo amplius: de domo Dei tui interficiam sculpsibile & conflatile: ponam sepulchrum tuum: quia inhonoratus es. Ecce super montes pedes euangelizantis & annuntiantis pacem: celebra ludah festiuitates tuas, & redde vota tua: quia non adijciat ultra, vt pertranseat in te Belial, vniversus interijt.

Hæc

1. Thef. 5

Matt. 25

4. Reg. 19

Similitudo.

1. Pet. 1

Iuuenal

Psalm. 33

Num. 2

Similia

Esai. 7

¶ *Hac dicit dominus.* Phrasis est diuinorum vatum, quibus suarum vaticinationum firmitudinem & auctoritatē ostendunt. Nam vt diuus ait Petrus capite. 1. posterioris epistolæ suæ: Non voluntate humana allata est aliquando prophetia: sed spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines. Ac si dicat: non vaticinantur prophetae ex proprio arbitrio & sēsu, sed spiritu diuino permoti, rapti, incitati, illuminati, & impulsī. Vnde colliges eos in errorē incidere, qui aiunt veros diuinos vates instar fistularū sonum reddentiū quem non intelligūt, vaticinationes suas protulisse. Est enim prophetia à spiritu sancto intelligentiæ diuinorū vatū cōmunicata: quam obrem videntes appellantur. Vt autem testificētur certissima esse, quæ prædicūt, aiunt ea dicere dominū, qui verax est: nam capite Numero. 23. scriptum legimus: Non est Deus vt homo, vt mentiatur.

¶ *Si perfecti fuerint, & ita plures, sic quoq; attondentur.* Hoc est, et si Assyrii hostes tui ô Hierosolyma, perfecti sint robore, fortitudine, & arte militari: atq; optimè instructi, & quā plurimi numero, tamen non te expugnabunt: nam nocte vna ab angelo attondentur, & trucidabuntur. Quanto plures fuerint, tanto plures peribunt. Vocauit Nahum eorum cædem & stragem attonfionem, Esaiam imitatus, qui dixerat capite septimo: In die illa radet dominus nouacula conducta in rege Assyriorum caput & pilos pedum, & barbam vniuersam. Vbi per nouaculam cōductam, hoc est optimam, intelligitur diuina potentia, quæ ex Assyrijs occidit caput, hoc est regē in ciuitate, & pilos barbæ in castris, hoc est magnates & nobiles, & pilos pedū, hoc est obscuro loco natos.

¶ *Et pertransibit.* Subauditur Sennacheribus. Videns enim exercitum trucidatū reuersus est in patriam suam, vbi fuit à proprijs filijs, à visceribus suis interfectus. Vel sic: Et pertransibit, hoc est peribit potentia eius.

¶ *Affixi te, & non affligam te ultra.* Alloquitur Deus Ezechiam Hierosolymæ regem ab Assyriorum rege vexatū. Vel populum Iudaicum Hierosolymæ conclusum: qui nō fuit postea ab Assyrijs afflictus, licet fuerit à Babylonijs oppressus: vt cap. vlt. lib. 4. Regum, & Ieremia. 39. & 52. & alijs locis literæ diuinæ memoria prodiderunt.

¶ *Et nunc.* Idest quia citò. Accipitur & pro quia, vt capite. 64. Esaiæ: Tu iratus es, & nos peccauimus. Et Lucae secundo: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus.

¶ *Conteram virgam eius de dorso tuo.* Idest infringam potestatem flagellumque regis Assyriorū, quo te percutere conabatur. Sumi virgā pro flagello indicat Iob capite nono, cum ait: Auferat à me virgam suam. Et David psalmo. 88. Visita bo in virga iniquitates eorum. Et. 124. Non relinquet dominus virgam peccatorum super sortem iustorum. Ita tuetur Deus viros iustos, vt non permittat eos tyrānide impiorū oppressos longo tēpore teneri. Et Esai. 14. Contriuit dominus baculū impiorum, virgam dominantium cadentem populos. Sumitur virga pro potestate, quam Deus tribuit regibus & principibus, qua illi ipsum Deū saepenumero offendunt. Vt milites accipiebāt à Christo arundinē, qua eum percutiebāt: sic nōnulli principes & pōtiffices potestate, quam accipiūt à Deo, ei⁹ gloriā percutiūt. Cæterum hoc Nahū loco per virgā

COMMENT. IN NAHV M

intelligunt nonnulli iugum: & per vincula intelligunt colligationes, quibus iugum colligatur. Permiserat Deus, vt pius rex Ezechias ab Assyrijs affligeretur, sed illum mirabiliter liberauit. Eodē modo populus Israeliticus à solitudine vbi penuria aquæ laborabat, venit Helim, vbi aquarum copiam, & dulces palmarum fructus inuenit. Deus qui nos affligit, ipse si ad illum confugimus, nos cōsolatur. Id intelligens Moseum capite trigesimo secundo Deuteronomij inducit ita loquentem: Videte, quòd ego sim solus: & non sit alius Deus præter me. Ego occidam, & ego viuere faciam: percutiam, ego sanabo. Et in cantico Annæ capite secundo libri primi Regum scriptum legimus: Dominus mortificat, & viuificat: deducit ad inferos, & reducit. Et capite tertio Tobix: Post tempestatem tràquillum facis, & post lachrymationem & fletum exultationem infundis. Ipsi Tobix cæco dixit angelus capite. 5. Forti animo esto, in proximo est, vt à Deo cureris. Tobias autē cecitate liberatus has voces emisit capite tertio decimo: Magnus es domine in æternum, & in omnia secula regnum tuum, quoniam tu flagellas & saluas, deducis ad inferos, & reducis. Et sapiens libri Sapiētix capite sexto decimo: Tu es domine, qui vitæ & mortis habes potestatem: & deducis ad portas mortis, & reducis. Vnde David psalmo vigesimo sexto: Expecta, inquit, dominum, & viriliter age: confortetur cor tuum, & sustine dominum. Et Habacuc secundo: Si moram fecerit, expecta eum, quia veniēs veniet, & non tardabit. Iob patienter expectans Deum duplicia bona recepit, vt capite eius quadragesimo secundo proditum est memoriæ. Et David psal. 39.

Expectans, inquit, expectati dominum, & intēdit mihi, & exaudiuit preces meas & eduxit me de lacu miseriæ, & de luto fecis. Quibus verbis significat se magna animi equitate tolerasse calamitates, quibus penè obrutus fuerat, fuisseque tandē à Deo erectum, & in singulari tranquillitate & amplitudine constitutū. Id quod etiam pio regi Ezechix contigisse libro quarto Regum diuina narrat historia, & hoc loco Nahum vaticinatur.

¶ *Et præcipiet super te dominus.* Post promissionem liberationis populi Israelitici conuertit se diuinus vates ad Sennacheribum Assyriorum regem, minans ei debitum supplicium. Sensus est: Præcipiet Deus angelo suo, vt exercitum tuum in castris occidat, teque affligat, & perdat. Ne existimes non esse diuinum numen: hoc vnum sic habeto Deum esse & verum, & iustum, quo præcipiente euertaris. Ex rebus illis quibus Deus suum numen ostendit, vna est insignis vltio hominis impietatibus, cæterisque flagitijs famosi. Quemadmodum qui non potest aciem oculorum dirigere in splendidum solē, videt illum in pelago: sic cū Deū non videamus in eius essentia, possumus illum intueri in admirabili supplicio tyrannorū. Ea ratione ductus aiebat psal. 7. David: Exurge domine in ira tua, & exaltare in finibus inimicorum meorum: Exurge domine Deus meus in præcepto, quod mandasti, & synagoga populorum circundabit te. Ac si diceret: Vtere domine iustitia & potentia tua, declara vim seueritatis tuæ aduersus insignes tyrannos. Ac siquidem rectoribus ciuitatum præcepisti, vt impios mulcerent, præsta, quod alijs faciendum præcepisti. Nam si scelus & furorem impiorū homi-

Exo. 15.

Deut. 32

1. Reg. 2.

Tob 3.

Tob. 5.

Tob. 13.

Sap. 16.

Psal. 26.

Habac. 2.

Iob. 42.

Psal. 39.

4. Re. 19

Similitudo.

Psal. 7.

Tob. 3.

4. Re. 19

1. Par. 3.

Esai. 5.

Diodo
Trog
Iustin

Hiero
Remi
Albert
Lyan
Anselm
Vata

hominum insigni aliqua poena coerceas, & illustra iustitiae tuae monumenta constituas, intelliget cœtus hominum te bonos tueri, nefariosque punire: quam obrem ad colendum summa obseruantia nomen tuum excitabitur.

¶ Non seminabitur ex nomine tuo amplius. Idest non tibi filij vltra nascentur. Et ita euenit: nam fugiens è castris in patriam fuit à filijs suis crudeliter intereptus die quadragesimo quinto à fuga sua: vt sacra scriptura in libro Tobiae cap. 11. testatur. Potest verti: Non remanebit semen nominis tui vltra in Assyria: vt sit sensus: peribis tu cum filijs tuis, ex quibus nullus tibi succedet in regno: vel nullus vnquam rex Assyriae nomen tuum sortietur. Vide **4 Re 19** caput. 19. libri. 4. Regum, & trigessimum **1 Par. 32.** secundum libri posterioris Paralipomenon, & 37. Esaiæ. Ait tamen Metasthenes Persa quendam ex filijs Sennacheribi regnũ eius occupasse, & quatuor annos post illum regnauisse. Quare nonnulli hoc referant non ad Sennacheribum, sed ad vltimum Assyriorum regem, quem multi ex historicis Sardanapalum vocant. Hic se in pyram desperatione ductus cõiecit, irruens in interitum voluntarium, vt **Diodorus Siculus**, **Trogus Pompeius** & **Iustinus** testantur. Et quia fuit delicijs deditus, turpibusq; flagitijs cõtaminatus, ait paulò post **Nahũ**: Quia inhonoratus es. Nihilominus tamen **Hieronymus**, **Remigi**, **Albertus Magnus**, **Lyranus**, **Anselmus Laudunensis**, **Franciscus** Vatablus hoc de Sennacheribo interpretatur. Ego existimo diuinũ nostrum vatem præcipuè de Ninæ euerfione, eiusq; vltimi regis exitio vaticinatũ fuisse: sed hoc loco perniciem Sennacheribi, ob pij regis Ezechiae, & cæterorũ Hebreorũ consolationẽ inseruisse.

Nec omnino perspicuũ est, quis nã fuerit vltim⁹ Ninæ rex, nã **Eusebius Casariensis** in **Eusebio**, annalib⁹ duplicẽ fuisse ait Ninæ euerfionẽ. **¶ De domo Dei tui interficiam, sculptile & conflatile ponam sepulchrum tuum.** Verba sunt Dei ad Sennacheribum relata, quorum hic est sensus: Ego te interficiam in aede Dei tui, & in loco sculptilis & simulachri sepelieris. Ac ita euenit: fuit enim occis⁹ in templo Dei sui, vbi auxilium expectabat, & iuxta aram idoli sepultus. Noluit eum populus in regio sepulchro condere, illustrique tumulo mandare, quod ei esset molestus & odiosus: sed eum abiecit è sepeliuit exequiarum supremiq; dici celebritate destitutum. Tribuebant enim ei omnes crimini cladẽ exercitus Assyriorum: quam obrem illum ingloriũ reputabãt. Ideo sequitur: Quia inhonoratus es. Equum est, vt qui Deum contemnit, ab ipso Deo, hominibusque contènatur, ac ppetua ignominia notetur. Potest teta hac oratio ita pũctis distinguĩ: De domo Dei tui interficiam sculptile, & conflatile: ponam sepulchrum tuum, quia inhonoratus es. Ac tunc hic est sensus: De templo Dei tui succidam idola, nam cum illud profanatum fuerit, nulla deinceps in eo collocabuntur simulachra. Tu ibi sepelieris, vbi Deo tuo postea nullus cultus adhibebitur. Non honorabunt deos, vltim⁹ tu sine honore humo contegeris, ex mundi gloria in dedecus æternum præcipitatus. Perpende mundi inconstantiam, & casus infelices: eos in nomine suo deijcit, quos alti⁹ extollit: eos maximè fallit, quibus suauissimè blanditur. Id animo percipiens **Dauid** psalmo. 36. Peccatores, inquit, peribunt, inimici demini mox vt honorificati fuerint, & exaltati, deficientes quemadmodum fumus deficient.

Si piorum impiorumque euentus voluerimus alta mente perpendere, aspiciemus illos tandem prosperos exitus consequi, hos vero ex illustri & florente rerum statu in supremas miseras aternosque cruciatus precipitari. **Exo. 17.** Omni opinione citius pereunt & euanescent. Ideo ait paulo post: **Deut. 34.** Vidi impium super exaltatum, & eleuatum super cedros Libani: transiui, & ecce non erat: quæsiui eum, & non est inuentus locus eius. Pro transiui transferunt nonnulli: transiuit: hoc est perijt, & euauit. Ita habet paraphrasis Chaldaica, & **Chimhi Hieron Felix.** Dauid Chimhi: etiam si Hieronymus & Felix Pratenfis in prima verterint persona. Sed eadem manet sententia explicans mundi vanitatem, fragilitatem, & inconstantiam. Quare eum relinquamus, & ad Deum toto animo aspiremus. Id voluit ipse Deus significare, cum populum suum ab Ægypto seuoauit, dixitque: **Exo. 14.** velle, vt in solitudine, non in Ægypto immolaret. Nemo enim potest, vt ipse ait **Matt. 6.** apud Matthæum sexto, duobus dominis seruire. Ad idem nos excitat diuus **1. Ioan. 2.** Iohannes capite secundo epistolæ suæ primæ, cum ait: Nolite diligere mundum, nec ea, quæ in mundo sunt. Et diuus **Rom. 12.** Paulus duodecimo ad Romanos: Nolite conformari huic seculo. Et septimo prioris **1. Cor. 7.** ad Corinthios: Qui vtuntur hoc mundo, tanquam non vtantur: præterit enim figura huius mundi. Vbi pro præterit est in Græco *παρελθόν* quod etiam fallere significat. Vt sit sensus: Nolite prosequi amore mundum: nolite eo vt re solida, firma, & stabili vti, quoniam fugax est, & fluxus: & licet figuram habeat boni, fallax tamen est: & suos omni fraude & perfidia decipit. Qui vult lapide fundæ aliquem percutere, & vincere, non acce-

Similitudo.

dit proximè ad illū: quin potius ab eo recedit: sic qui volunt mundū ferire & superare, non illum sunt amplexuri, sed ab eo separandi, ab eius dolis, negotijs, vanitatibus, delicijs abhorrentes, omnesque illius impietates detestantes. Dauid vt impium insolentemque, Goliath caderet, noluit illum amplecti, sed conueniente quodam interuallo interiecto in illū fundæ iaculum conijcere. Solet Deus virum pietate præstantem ab impijs & turbulentis mundi negotijs abducere: quod ipse Dauid his verbis psalmi quarti significauit: **Psal. 4.** Quoniam mirificauit dominus sanctum suum. Pro quo vertere etiam poteris: Quia segregauit Deus sanctum suū. Eodem modo segregauit Abrahamum, cui dixit **Gen. 12.** Genesis duodecimo: Egredere de terra tua, & de cognatione tua. Quibus verbis vir ille in quo diuinum quoddam fidei lumen priscis illis temporibus mirabiliter eluxit, statim obtemperauit. A suis enim, & à complexu patriæ, atque vt ita dicam, à seipso auulsus, omne vitæ suæ gubernaculum tradidit Deo, cui soli salutem & dignitatem suam commisit: animumque à mundi rebus, omniq; impuritatis contagione separauit. Nam mundi hæc separatio de qua loquimur, de animi potius quam corporis gressibus intelligitur. Egrediamur cum Abrahamo de terra nostra, hoc est de carne nostra: & instar Iacobi feriamus fœdus cum Labano, hoc est cum mundo: vt nec ipse ad nos, nec nos ad ipsum reuertamur, infelices eius exitus cogitantes, & calamitosum interitum Sennacheribi, aliorumque tyrannorum memoria repetentes.

¶ *Ecce super montes pedes euangelizantis, & annuntiantis pacem.* Sensus est. Interempto tyranno, eiusque exercitu in castris

castris, statim super montes Iudææ erunt nuntij & cursores missi à iusto rege Ezechia ad annuntiandum gaudium, & Dei præsidium ac miraculum, vt se omnes conferant Hierosolymam Deo pro tam insigni beneficio gratias acturi, diesque festos celebraturi. Sed hoc de apostolorum prædicatione in altiore sensu intelligitur, vt ait Theodoretus & Theophilactus hoc loco, & Augustinus capite trigesimo primo libri decimioctauo de ciuitate Dei. Nam quemadmodum liberato populo Iudaico ab impio Sennacheribi dominatu, famuli regis Ezechia nuntiauerunt pacem: sic liberato mundo à diaboli tyrannide apostoli Christi omnia verè bona nomine pacis & euangelij significata prædicauerunt. Eam ob causam ait noster diuinus vates: Ecce super montes pedes euangelizantis, & annuntiantis pacem. Super montes prædixit eos euangelium longè lateque propagaturos, vt ostenderet eos virtutum fastigium ascensuros: atque manifestam publicamque fore eorum prædicationem. Non enim potest ciuitas abscondi super montem posita, vt illis apud Matthæum quinto dixit seruator noster. Qui in domicilio aliquo concionatur, à paucis videtur, & auditur: qui autem in monte, ab omnibus tam generis nobilitate claris, quàm infimo loco natis potest & videri, & audiri. Id illis dicebat his verbis Christus dominus apud Matthæum decimo: Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: & quod in aure auditis, prædicate super tecta. Hoc est in locis publicis, vt ab omnibus audiamini. Cherubimi quibus scientiæ perfectio significatur, iam non sunt clam sub velo templi, vt in lege vetere: sed aperte super tecta & mōtes. Vnde Esaias

capite quadragesimo: Super montem, inquit, excelsum ascende tu, qui euangelizas Sion. Extolle in fortitudine vocem tuam, qui euangelizas Ierusalem. Vel vt potest etiam verti: Super montes excelsos ascende tu ô Sion, qui euangelizas: extolle fortiter vocem tuam ô Hierosolyma diuini verbi denuntiatrix. Nā apostoli prius Hierosolymæ & in Sione euangelium nuntiauerunt, quod postea per omnes mundi oras propagarunt. De Sion enim, vt ait Esaias secundo, exiit lex, & verbum domini de Ierusalem. His verbis: Super montes pedes euangelizantis, & annuntiantis pacem, alludit Nahum ad verba illa Esaiæ capitis quinquagesimi secundi: Quam pulchri super montes pedes annuntiantis & prædicantis pacem, annuntiantis bonum, prædicantis salutem. Quæ diuus Paulus citat capite decimo epistolæ ad Romanos loquens de apostolorum prædicatione. Et sexto ad Ephesios: Calciati, inquit, pedes ad præparationem euangelij pacis. Nostræ enim affectiones pedibus significatæ non debent terram attingere, sed in cœlum ascendere, & ad diuinum numen aspirare.

¶ *Et annuntiantis pacem.* Pro re noua & inusitata posuit apostolos nuntiaturos esse pacem: nam antea omnia ferè bellicis, discordijs, disensionibus diffuebant. Et quamuis aliquando pax vigere videretur, erat plerūque pax mundi, non Dei. Qui mitior videbatur, erat aliquando Adria iracundior: & vt est in prouerbio beta gammam persequabatur. Doctiores inter gentes docebant inferendū esse bellum quiescentibus, vt eorum veteres illibatasque diuitias in profundum libidinum suarum gurgitem profunderent.

COMMENT. IN NAHV M

At Christi doctrina est pace, concordia, amore, tranquillitate plenissima. Hanc nobis in testamento reliquit dicens apud
 Ioan. 14. Ioannem. 14. Pacem relinquo vobis: pacem meam do vobis: non quomodo mundus dat, ego do vobis. Et post reditum ad vitam vt Ioannes ait capite vigesimo-
 Ioan. 21. primo, & Lucas vigesimoquarto, stetit
 Luc. 24. in medio discipulorum, & dixit illis: pax vobis. Verbo & actione eis pacem dedit:
 Exo. 28. poni enim in medio signum est pacis. In pectore sacerdotis scriptum erat: Doctrina & veritas. vel vt alia habet versio: Manifestatio & veritas. Et erat hæc litera cincta duodecim lapidibus pretiosis. Christus est veritas, qui ait apud Ioannem
 Ioan. 14. quartodecimo: Ego sum via, veritas, & vita. Et est doctrina siue sapientia patris, de qua ait David psalmo. 103. cum Deo
 Psal. 103. patre loquens: Omnia in sapientia fecisti. Et apostolus capite. 1. prioris ad Corinthios: Qui factus est nobis sapiëntia à Deo. Et est manifestatio, quia fuit à Deo patre ostensus mūdo: de quo ait apostolus cap. 1. ad Titum: Manifestauit autem temporibus suis verbum. Duodecim autem lapides pretiosi inter quos erat veritas & sapientia, duodecim apostoli sunt. Nonnulli viri docti aiunt per illa verba quæ erant intra pectorale sacerdotis significari nomen Dei Iehouah. Quid aliud adumbrabat, Deū esse inter duodecim gemas, quàm Christum inter duodecim apostolos? Ita Cyrillus locū illum Exodi interpretatur. Æquum quippe erat, vt Christus, qui pacem docebat, quem Paulus capite secundo prioris ad Timotheū vocat mediatorem inter Deum & homines, se in medio collocaret. Columba in generali eluione attulit in ore rimum oliuæ, Genesis octauo, ad pacem

nuntiandam: Christus dominus in mundi procella pacem attulit & docuit, ad mundi salutem exprimendam. Eam debent omnes Christiani colere, magnisq; laudibus efferre. Vnde apostolus capite 14. epistolæ ad Romanos: Quæ, inquit, Rom. 14. pacis sunt, sectamini. Et ad Ephesios. 4. Ephel. 4. Solliciti seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis. Et ad Hebræos duodecimo: Hebr. 12. Pacem sequimini cum omnibus. Infelices sunt, qui paci repugnant. Nam vt Dauid ait psalmo. 13. Contritio & infelicitas in vijs eorum, viam pacis non cognouerunt. Pax vt diuus ait Augustinus de verbis domini capite. 158. est serenitas mentis, trāquillitas animi, simplicitas cordis, vinculum amoris, cōsortium charitatis. Et secundo de ciuitate Dei: Cōcordia, inquit, in ciuitate idem est quod harmonia in musica. Cōcordia vt ait apud Sallustiū Mycipsa, parua res crescūt, discordia autem maximæ dilabūtur. Eam ob causam omnes debemus simul ducere remos, esseq; cōcordes, velut in cratere philotesio, vt vetus monet tritum vetustate prouerbum. Interrogatus à Scipione Africano Tyresius princeps cur Numantia prius fuisset inuicta, postea verò euersa, respondit: Concordia victoriam, discordia autē exitium præbuit. Author est libro secundo Brusonius. Et diu⁹ Cyprianus in epistola quadam: Concordia, inquit, simul iuncta vinci non potest, discordia statim euertitur. Vera est illa Dei nostri sententia apud Matthæum duodecimo, & Lucam vndecimo: Omne regnum in se diuisum desolabitur. Discordia est charybdis bonorum, & vorago: pax autem est bonorum receptaculum, & perfugium. At pax habenda est cum virtutibus, & viris bonis ad verum decus hortantibus,

non

Simi do.

Mar

Eph

Ioan

Ma t

Sallusti.

Luc.

Bruson.

CYPria.

R. Sa

Matt. 12.

Luc. 11.

Hier

Aug

Chry

Basi

non autem cum vitijs, & hominibus sceleratis ad vitia excitantibus, & à vera gloria deterrentibus. Vt enim sal in aquam coniectus nullū emittit stridorem, quin potius cum illa coniungitur, & in vnum conducitur: in ignem autem coniectus solet strepere & resilire: sic vir pius cum pijs concors efficitur, impios autem refugit, atque ab eorū familiaritate abhorrescit. Ideo ait Christus De^o noster apud Marc 9. Marcum nono: Habete in vobis sal, & pacem habete inter vos. De illo ait diuus Ephe. 2. Paulus secundo ad Ephesios: Veniens euangelizauit pacem vobis, qui longè fuistis, & pacem his, qui propè. Quod est de vera pace intelligendum: de qua Ioan. 16 ipse apud Ioannem sextodecimo: Hæc, inquit, locutus sum vobis, vt in me pacem habeatis. Et apud Mattheum. 5. Beati pacifici, quoniam filij Dei vocabuntur. Hanc denuntiarunt apostoli, quorū pedes super montes præuidit hoc loco Nahum. Nam etsi loquatur hic de pace Hierosolymæ, præcipuè tamen de pace ecclesiæ, ac mundi redèptione per Christum vaticinatur. De illo enim omnes diuini vates loquuntur. Quamobrem ipse apud Lucam capite vigesimoquarto incipiens à Mose, & omnibus prophetis interpretabatur discipulis illis oēs scripturas, quæ de ipso erant. Non solum doctores catholici, sed etiam Rabbi Salomon Iudæus in commentarijs in caput nonum Zachariæ, ait omnes prophetas fuisse de tēpore Messia locutos. Hæc est Hieronymi, Augustini, Chryso-
Hieron
August.
Chryso.
Basilius mi, Basilij, cæterorumque authorū sententia, qui sanctitate & sapientia præditi theologiam illustrauerunt, nomenque suum æternitati commendarunt. Quare non debemus reperere humi, sed extol-